
2024년도 (재)백운장학회 사업운영 계획
구 분 추 진 내 용 비 고

1월
• 2024년 인터넷 동영상 강의 수강권 지원사업

  ‒ (대상) 관내 고등학생 2·3학년

2월
• 2024년도 제1차 이사회 개최

  ‒ (안건) 2023년 세입·세출 결산(안) 등

4월 • 2023년 결산서 인터넷 공시

6월
• 상반기 저소득 자녀 장학생 선발 

 ‒ (계  획) 기초생활보장수급자 및 차상위 계층 자녀 44명 

 ‒ (사업비) 8,800천원 

주민생활지원과

접 수

7월

• 2024년도 제2차 이사회 개최

  - (안건) 2024년도 (재)백운장학생 모집 계획 등

    ※ 백운장학생 400명, 651,000천원 

• 상반기 고등학생 장학생 선발 

  ‒ (계  획) 성적 우수자, 모범생, 예체능 특기생 등 400명

  ‒ (사업비) 100,000천원

학 교 장

추 천

8월
• 2024년도 (재)백운장학생 모집

  - (기  간) 8. 1. ~ 8. 30.
  - (대  상) 초·중·고 및 대학(원)생 400명

9~10월

• 백운장학생 장학금 신청서류 심사 및 대상자 추천

• 하반기 저소득 자녀 장학생 선발 

 ‒ (계  획) 기초생활보장수급자 및 차상위 계층 자녀 44명 

 ‒ (사업비) 8,800천원 

• 하반기 고등학생 장학생 선발 

  ‒ (계  획) 성적 우수자, 모범생, 예체능 특기생 등 400명

  ‒ (사업비) 100,000천원

주민생활지원과

접 수

학 교 장

추 천

11월

• 2024년도 제3차 이사회 개최

  - (안건) 2024년도 (재)백운장학생 선정,

2025년도 세입·세출 예산안 등

12월 • 2024년도 (재)백운장학생 장학금 지급 및 수여식



2024년도 (재)백운장학회 예산서

 세입예산                                  (단위 : 천원)
과  목 예산안 전년도 예산 증 감 산  출  기  초

계 1,663,708 1,123,045 540,663

기금운용 수익 864,952 647,340 217,612

∘ 이자수익               864,952,000원

 - 정기예금

    10,673,688,000원×5.3% = 565,705,000원

 - 국고채   

    11,969,900,000원×2.5% = 299,247,000원

목적사업
기부금

200,000 200,000 0 ∘ 고등학생 장학금 사업비  200,000,000원

기부금 165,000 165,000 0

∘ 자발적 기부금         165,000,000원

 - 시민기업 기부금       15,000,000원

 - 시 출연금(목적사업)    150,000,000원  

세금환급금 115,756 40,705 75,051

∘ ’23년 세금 환급금      115,756,000원

 - 법인세 105,233,000원

 - 지방소득세  10,523,000원

전년도이월금 63,000 70,000 7,000 ∘ ’23년도 집행 잔액       63,000,000원

보통재산
편입금

255,000 0 255,000
∘ ’23년도 보통재산 편입금 255,000,000원

  - 고등학생 인터넷 강의 수강권 지원사업



 세출예산                                      (단위:천원)

과  목 예산안 전년도 
예산 증 감 산 출 기 초

계 1,663,708 1,123,045 540,663

장학금 878,100 878,100 0

∘ 대학(원)생                           546,000,000원

∘ 유 학 생                              5,000,000원

  - 2,500,000원×2명            =  5,000,000원

∘ 특기장학생                           30,000,000원

  - 초등학생    300,000원×10명    =  3,000,000원

  - 중 학 생    500,000원×10명    =  5,000,000원

  - 고등학생    700,000원×10명    =  7,000,000원

  - 대 학 생  1,500,000원×10명    = 15,000,000원

∘ 선행장학생                            4,500,000원

  - 초등학생   300,000원×3명    =    900,000원

  - 중 학 생   500,000원×3명    =  1,500,000원

  - 고등학생   700,000원×3명    =  2,100,000원

∘ 다문화 가정                           4,500,000원

  - 초등학생   300,000원×3명    =   900,000원

  - 중 학 생   500,000원×3명    =  1,500,000원

  - 고등학생   700,000원×3명    =  2,100,000원

∘ 다자녀 가정                          27,500,000원

  - 초등학생   300,000원×10명    =   3,000,000원

  - 중 학 생   500,000원×15명    =   7,500,000원

  - 고등학생   700,000원×25명    =  17,500,000원

∘ 향우자녀     500,000원×9명    =   4,500,000원

∘ 지정기탁분  9,000,000원×2개소    =  18,000,000원

 - 광양경찰서                          10,000,000원

 - 광양소방서                           8,000,000원

∘ 특기지도 우수학교 1,500,000원×7개교  =  10,500,000원

∘ 고등학생 장학금                       200,000,000원

∘ 격려금                                 10,000,000원

∘ 저소득 주민자녀 장학금 (중·고등)       17,600,000원

장학사업 255,000 0 255,000
∘ 인터넷 강의 종합 수강권 지원사업     255,000,000원

  - 고등학생 510,000원×500명    =  255,000,000원



과  목 예산안 전년도 
예산 증 감 산 출 기 초

제세
공과금 133,202 53,491 79,711

∘ 세 금                                 133,202,000원

 - 이자수익 법인세 

   864,952,000원×14%    =  121,093,000원

 - 지방소득세 

   121,093,000×10%    =   12,109,000원

기본재산
편입금 0 0 0  ※ 기부금 165,000천원 전액 목적사업비로 사용

일반
운영비 19,730 19,910 180

∘ 이사회 경비                              800,000원

∘ 이사회 참석수당                        4,800,000원

 - 100,000원×16명×3회      = 4,800,000원

∘ 기탁식 현수막 제작                       350,000원

 - 70,000원×5매                          = 350,000원 

∘ 백운장학생 모집 사무관리비              4,680,000원

 - 신문 광고료   500,000원×5개소      = 2,500,000원

 - 현수막(대형) 제작 350,000원×2매      =  700,000원

 - 현수막(읍면동) 제작 70,000원×14매       =  980,000원

∘ 장학금 수여식 경비                     4,000,000원

 - 현수막 제작 300,000원×1식      =  300,000원  

 - 장학증서 제작  5,000원×600매      = 3,000,000원

 - 식전행사 공연비 400,000원×1식      =  400,000원

 - 정수기 임대, 다과비 300,000원×1식    =  300,000원

∘ 회계검사 수수료                         4,000,000원

∘ 사무용품비                               300,000원

∘ 우편료                                   300,000원

∘ 정관변경 등기수수료                    1,000,000원

예비비 377,676 171,544 206,132 ∘ 예비비                               377,676,000원


